



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO a DEZEMBRO 2007/ Bimestre NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I)	2.058.870.669,00	2.473.068.867,08	450.525.728,67	18,22	2.195.292.106,40	88,77	277.776.760,68
RECEITAS CORRENTES	1.913.370.667,00	2.140.359.966,08	401.969.266,21	18,78	2.042.658.509,28	95,44	97.701.456,80
RECEITA TRIBUTÁRIA	365.070.091,00	435.888.336,34	81.562.378,50	18,71	438.560.032,14	100,61	-2.671.695,80
Impostos	361.775.000,00	428.627.262,11	79.948.886,50	18,65	431.430.355,29	100,65	-2.803.093,18
Taxas	3.295.091,00	7.261.074,23	1.613.492,00	22,22	7.129.676,85	98,19	131.397,38
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	114.909.891,00	114.909.891,00	20.667.163,15	17,99	83.906.274,70	73,02	31.003.616,30
Contribuições Sociais	114.909.891,00	114.909.891,00	20.667.163,15	17,99	83.906.274,70	73,02	31.003.616,30
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	18.796.305,00	19.437.657,00	4.129.307,55	21,24	27.988.953,43	143,99	-8.551.296,43
Receitas Imobiliárias	402.000,00	1.043.352,00	71.793,84	6,88	238.549,88	22,86	804.802,12
Receitas de Valores Mobiliários	18.391.804,00	18.391.804,00	4.057.513,71	22,06	27.750.403,55	150,88	-9.358.599,55
Receitas de Concessões e Permissões	2.500,00	2.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.500,00
Outras Receitas Patrimoniais	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	44.350,00	44.350,00	0,00	0,00	0,00	0,00	44.350,00
Receita da Produção Vegetal	14.750,00	14.750,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14.750,00
Receita da Produção Animal e Derivados	29.600,00	29.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	29.600,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	9.240.510,00	9.240.510,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.240.510,00
Receita da Indústria de Transformação	9.240.510,00	9.240.510,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.240.510,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	12.516.241,00	16.444.438,23	4.164.021,67	25,32	16.236.991,70	98,74	207.446,53
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.382.213.179,00	1.516.495.811,12	286.247.661,60	18,88	1.445.559.612,85	95,32	70.936.198,27
Transferências Intergovernamentais	1.264.422.835,00	1.394.855.467,12	280.002.515,99	20,07	1.383.085.762,14	99,16	11.769.704,98

Continua (1 de 5)



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO a DEZEMBRO 2007/ Bimestre NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Transferências de Instituições Privadas	0,00	3.850.000,00	2.871.000,00	74,57	3.894.068,00	101,14	-44.068,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	117.790.344,00	117.790.344,00	3.374.145,61	2,86	58.579.782,71	49,73	59.210.561,29
Transferências para o Combate à Fome	1.700.000,00	1.700.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.700.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	10.580.100,00	27.898.972,39	5.198.733,74	18,63	30.406.644,46	108,99	-2.507.672,07
Multas e Juros de Mora	6.573.100,00	6.573.100,00	786.762,59	11,97	4.775.741,91	72,66	1.797.358,09
Indenizações e Restituições	823.000,00	16.599.601,19	3.260.295,92	19,64	18.238.672,36	109,87	-1.639.071,17
Receita da Dívida Ativa	2.120.000,00	3.648.870,00	856.760,07	23,48	5.005.730,45	137,19	-1.356.860,45
Receitas Correntes Diversas	1.064.000,00	1.077.401,20	294.915,16	27,37	2.386.499,74	221,51	-1.309.098,54
RECEITAS DE CAPITAL	145.500.002,00	332.708.901,00	48.556.462,46	14,59	152.633.597,12	45,88	180.075.303,88
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	77.000.000,00	77.000.000,00	2.662.500,00	3,46	16.574.034,38	21,52	60.425.965,62
Operações de Crédito Internas	46.700.000,00	46.700.000,00	0,00	0,00	3.470.734,38	7,43	43.229.265,62
Operações de Crédito Externas	30.300.000,00	30.300.000,00	2.662.500,00	8,79	13.103.300,00	43,25	17.196.700,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	400.000,00	400.000,00	102.880,47	25,72	788.797,40	197,20	-388.797,40
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	68.100.002,00	255.308.901,00	45.791.081,99	17,94	135.270.765,34	52,98	120.038.135,66
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	68.100.002,00	255.308.901,00	45.791.081,99	17,94	135.270.765,34	52,98	120.038.135,66

Continua (2 de 5)



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO a DEZEMBRO 2007/ Bimestre NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)		
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)			
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Restituições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	26.865.124,00	26.865.124,00	29.333.530,45	109,19	81.433.223,45	303,12	-54.568.099,45		
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	2.085.735.793,00	2.499.933.991,08	479.859.259,12	19,19	2.276.725.329,85	91,07	223.208.661,23		
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
SUBTOTAL C/ FINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	2.085.735.793,00	2.499.933.991,08	479.859.259,12	19,19	2.276.725.329,85	91,07	223.208.661,23		
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	0,00	-	-		
TOTAL (VII) = (V + VI)	2.085.735.793,00	2.499.933.991,08	479.859.259,12	19,19	2.276.725.329,85	91,07	223.208.661,23		
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	23.600.256,15	-	-		
DESPEAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPEAS EMPENHADAS		DESPEAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-j)
				No Bimestre (g)	Até o Bimestre (h)	No Bimestre (i)	Até o Bimestre (j)	% (j/f)	
DESPEAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	2.032.185.545,00	381.084.140,05	2.413.269.685,05	459.516.910,72	2.121.925.889,10	534.351.930,71	2.116.951.122,34	87,72	296.318.562,71
DESPEAS CORRENTES	1.575.638.568,00	210.749.063,37	1.786.387.631,37	351.263.558,48	1.698.965.400,88	397.813.824,69	1.697.290.558,82	95,01	89.097.072,55
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.038.548.020,00	-37.664.395,40	1.000.883.624,60	226.339.732,47	994.238.328,91	227.007.003,16	994.230.885,13	99,34	6.652.739,47

Continua (3 de 5)



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO a DEZEMBRO 2007/ Bimestre NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-j)
				No Bimestre (g)	Até o Bimestre (h)	No Bimestre (i)	Até o Bimestre (j)	% (j/f)	
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	63.736.625,00	-14.204.048,00	49.532.577,00	10.066.343,04	49.499.823,70	10.066.343,04	49.499.823,70	99,93	32.753,30
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	473.353.923,00	262.617.506,77	735.971.429,77	114.857.482,97	655.227.248,27	160.740.478,49	653.559.849,99	88,80	82.411.579,78
Transferências a Municípios	93.275.000,00	17.130.708,00	110.405.708,00	18.489.532,42	109.572.138,69	18.489.532,42	109.572.138,69	99,24	833.569,31
Demais Despesas Correntes	380.078.923,00	245.486.798,77	625.565.721,77	96.367.950,55	545.655.109,58	142.250.946,07	543.987.711,30	86,96	81.578.010,47
DESPESAS DE CAPITAL	453.946.977,00	172.835.076,68	626.782.053,68	108.253.352,24	422.960.488,22	136.538.106,02	419.660.563,52	66,95	207.121.490,16
INVESTIMENTOS	349.818.001,00	210.321.165,54	560.139.166,54	95.839.521,48	356.914.301,91	124.124.275,26	353.614.377,21	63,13	206.524.789,33
INVERSÕES FINANCEIRAS	68.010,00	-67.000,00	1.010,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.010,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	104.060.966,00	-37.419.088,86	66.641.877,14	12.413.830,76	66.046.186,31	12.413.830,76	66.046.186,31	99,11	595.690,83
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	2.600.000,00	-2.500.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	26.685.124,00	56.812.913,48	83.498.037,48	19.103.802,02	81.433.223,45	19.103.802,43	81.433.223,45	97,53	2.064.814,03
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	2.058.870.669,00	437.897.053,53	2.496.767.722,53	478.620.712,74	2.203.359.112,55	553.455.733,14	2.198.384.345,79	88,05	298.383.376,74
AMORTIZAÇÃO DA DÍV./REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL C/ FINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	2.058.870.669,00	437.897.053,53	2.496.767.722,53	478.620.712,74	2.203.359.112,55	553.455.733,14	2.198.384.345,79	88,05	298.383.376,74
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	78.340.984,06	-	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	2.058.870.669,00	437.897.053,53	2.496.767.722,53	478.620.712,74	2.203.359.112,55	553.455.733,14	2.276.725.329,85	91,19	220.042.392,68

Continua (4 de 5)



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO a DEZEMBRO 2007/ Bimestre NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)		
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)			
RECEITAS CORRENTES	26.865.124,00	26.865.124,00	29.333.530,45	109,19	81.433.223,45	303,12	-54.568.099,45		
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	26.865.124,00	26.865.124,00	27.192.659,13	101,22	79.292.352,13	295,15	-52.427.228,13		
Contribuições Sociais	26.865.124,00	26.865.124,00	27.192.659,13	101,22	79.292.352,13	295,15	-52.427.228,13		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	2.140.871,32	0,00	2.140.871,32	0,00	-2.140.871,32		
Outras Restituições intra-orçamentárias	0,00	0,00	2.140.871,32	0,00	2.140.871,32	0,00	-2.140.871,32		
TOTAL	26.865.124,00	26.865.124,00	29.333.530,45	109,19	81.433.223,45	303,12	-54.568.099,45		
DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-j)
				No Bimestre (g)	Até o Bimestre (h)	No Bimestre (i)	Até o Bimestre (j)	% (j/f)	
DESPESAS CORRENTES	26.685.124,00	56.812.913,48	83.498.037,48	19.103.802,02	81.433.223,45	19.103.802,43	81.433.223,45	97,53	2.064.814,03
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	26.685.124,00	56.637.463,48	83.322.587,48	19.268.088,46	81.433.223,45	19.268.088,87	81.433.223,45	97,73	1.889.364,03
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	175.450,00	175.450,00	-164.286,44	0,00	-164.286,44	0,00	0,00	175.450,00
TOTAL	26.685.124,00	56.812.913,48	83.498.037,48	19.103.802,02	81.433.223,45	19.103.802,43	81.433.223,45	97,53	2.064.814,03

FONTE: Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil